

**PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA E A EMPRESA ALFA MATERIAIS E SERVICOS LTDA**

Que celebram entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA, RS**, Órgão de Direito Público, inscrita no CNPJ sob nº 91.997.072/0001-00, com sede na Avenida Nove de Maio, 1015, na cidade de Vista Gaúcha, RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI**, brasileiro, casado, residente neste Município, doravante denominado de **CONTRATANTE** e de outro lado a Empresa **ALFA MATERIAIS E SERVICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 64.959.720/0001-61, estabelecida na Avenida João Pedro de Moura, 594, Centro, no Município de Redentora, RS, aqui representada por sua representante legal **EDINANE DO NASCIMENTO**, brasileira, divorciada, empresária, residente no Município de Barra do Guarita, RS, aqui denominada de **CONTRATADA**, de comum acordo, amparado na Lei Federal nº 14133/2021, combinado com o teor do Contrato nº 124/2026, para a execução do objeto do Processo Licitatório nº 70/2026, Modalidade Concorrência Eletrônica, sob nº 05/2026 (**Execução de reforma da Unidade Básica de Saúde - 2ª Etapa**), na melhor forma de direito, pelo presente instrumento FIRMAM o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES:

Diante da justificativa técnica apresentada pelo Departamento de Engenharia, a **CONTRATANTE** resolve, acrescentar, adicionar e suprimir ao Contrato Original as seguintes quantidades dos respectivos itens:

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1.7.0.6	1,00	M2	Bancada granito cinza, 50 x 60 cms, incl. cuba de embutir oval louça branca 35 x 50 cms, válvula metal cromado, sifão flexível PVC, engate 30 cms flexível plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação	1.019,90	1.019,90
Total a ser acrescentado					1.019,90
1.1.1.3	11,76	M2	Porta de abrir em alumínio com lambri horizontal/laminada, acabamento anodizado natural, sem guarnição, fornecimento e instalação	914,50	10.754,52
1.4.0.4	268,00	M2	Aplicação manual de fundo preparador, duas demãos	5,00	1.340,00
1.6.0.7	294,06	M2	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão	14,70	4.322,68
1.6.0.8	44,08	M2	Demolição de argamassas, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento	7,50	330,60
1.6.0.9	73,54	M2	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400 L	8,65	636,12
1.6.0.10	73,54	M2	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 L, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm	57,80	4.250,61



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015

Fone: (55) 3552-1022

CEP 98535-000 - CNPJ: 91.997.072/0001-00

e-mail: administracao@vistagaucha-rs.com.br

1.6.0.11	441,04	M2	Aplicação manual de fundo preparador, duas demãos	5,00	2.205,20
Total a ser adicionado					23.839,73
1.1.1.2	11,76	M2	Porta de abrir em alumínio com lambri horizontal/laminada, acabamento anodizado natural, com guarnição, fornecimento e instalação	1.145,97	13.476,61
1.4.0.2	268,00	M2	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão	3,95	1.058,60
1.6.0.1	44,08	M2	Lixamento manual em paredes/teto	5,29	233,18
1.6.0.2	227,10	M2	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas	4,36	990,16
1.6.0.4	264,60	M2	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, duas demãos	33,12	8.763,55
1.6.0.5	220,52	M2	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas	4,36	961,47
Total a ser suprimido					25.483,57

Deste modo, com a supressão, acréscimo e adição dos itens supra, o valor do presente Contrato que era de R\$ 70.737,00 (Setenta Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais) passa a ser de R\$ 70.113,06 (Setenta Mil, Cento e Treze Reais e Seis Centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÕES:

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, não alteradas pelo presente termo.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato, em expressão de fé e verdade, em 02 (duas) vias de igual teor, forma e conteúdo, para um só efeito, obrigando-se, doravante, estes que aqui comparecem e todos os seus sucessores legais, a cumpri-los mutuamente.

Vista Gaúcha, RS, em 30 de Julho de 2026.

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI
CONTRATANTE

ALFA MATERIAIS E SERVICOS LTDA
CONTRATADA